
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 14/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 273/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 37.200,00 ευρώ που αφορά την συμμετοχή της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην διεθνή έκθεση “LONDON WINE FAIR’’ δια της Δ.Α.Ο.Κ. Π.Ε. Ροδόπης που θα 
πραγματοποιηθεί στο Λονδίνο στις 20 με 22 Μαΐου 2024. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11-4-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μεικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/107095/2096/5-4-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος 
6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος,  8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος. 
 Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 273: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 108046/3757/8-4-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής: 

Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010 
3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί 
Δημόσιου Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 
141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες 
και παροχή οδηγιών» 
6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
7. Την με αριθμό 66/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση της 2ης 
Τροποποίησης του ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης» (ΑΔΑ :94Δ07ΛΒ-ΖΚΡ). 
8. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στη 2η Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 2024, ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ  με ΚΑΕ 9899 με Κωδικό Δράσης  
244102007 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή χρηματοδότησης  
9. Το από 7/2/2024 έγγραφο της LONDON WINE FAIR περί αποκλειστικής αντιπροσωπείας. 

ΑΔΑ: ΨΜ8Ζ7ΛΒ-ΡΗΚ



10. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου : 
 
Περιγραφή του έργου: Η Περιφέρεια ΑΜΘ συμμετέχει στην εν λόγω έκθεση  τα τελευταία έτη από το 
2018 και εντεύθεν δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας 
Ροδόπης. Η Περιφέρεια  Α.Μ.Θ. θα καλύψει το κόστος ενοικίασης του περιπτέρου. Η επιλογή των 
υποψήφιων εκθετών γίνεται με βάση τα παρακάτω κριτήρια: 
1) τα προϊόντα να έχουν παραχθεί εντός της Περιφέρειας ή η δραστηριότητα της επιχείρησης να 
συμβάλλει στην αύξηση της προστιθέμενης αξίας των προϊόντων της Περιφέρειας ΑΜΘ 
2) θα δοθεί προτεραιότητα σε συνεταιρισμούς, συλλόγους, ομάδες παραγωγών. 
3) θα εκπροσωπηθούν όσο το δυνατό περισσότερες Περιφερειακές ενότητες 
4) θα προηγηθούν οι εκθέτες οι οποίοι δεν έχουν ξανασυμμετάσχει σε περίπτερο της Περιφέρειας 
σε διεθνείς εκθέσεις. 
 
Σκοπός του έργου : Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την παρουσία της στις 
συγκεκριμένες εκθέσεις θέλει να προβάλλει και να προωθήσει τον αγροτοδιατροφικό τομέα της και 
παράλληλα να συμβάλλει στη δημιουργία σημαντικών ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την 
σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
 
Στόχοι του έργου: 
• Προώθηση και προβολή της ΠΑΜΘ 
• Δημιουργία ευκαιριών για τους συμμετέχοντες με την σύναψη εμπορικών συμφωνιών. 
 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: 20-22/05/2024 
 
Τόπος υλοποίησης του έργου: Λονδίνο, Ηνωμένο Βασίλειο 
 
Περιγραφή δράσης: 

Αντικείμενο της παρούσας δράσης είναι η επιλογή αναδόχου προκειμένου να διοργανωθεί η 
συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης στην Διεθνή έκθεση οίνου London Wine 
Fair που πραγματοποιείται στο Λονδίνο από 20 έως 22 Μαΐου 2024. 
 
Α. Επιλογή - Ενοικίαση χώρου 
Εξασφάλιση και μίσθωση πάγκων γευσιγνωσίας 42 τ.μ. εντός του εθνικού περιπτέρου για 10 
οινοποιεία. 
Β. Σχεδιασμός – κατασκευή – αποξήλωση - γενικές υπηρεσίες εκθεσιακής δομής: 
1. Πολυτελής κατασκευή ομαδικού πάγκου σερβιρίσματος 10 μέτρων (1μ ανά οινοποιείο) με 
ράφια, σκαμπό, λογότυπο, κοινόχρηστο αποθηκευτικό χώρο, κοινή χρήση ψυγείων, εμφιαλωμένο 
νερό, πάγο, ποτήρια, πτυελοδοχεία και καθημερινό καθαρισμό περιπτέρου  
2. Διερμηνείς και βοηθητικό προσωπικό σε όλη την διάρκεια της έκθεσης 
3. Μεταφορά και ασφάλιση εκθεμάτων (αφορά μόνο την αποστολή και όχι την επιστροφή 
εκθεμάτων στην Ελλάδα. Επίσης δεν αφορά την έκδοση eAD) 
4. Προβολή επιλεγμένων κρασιών οίνων μέσω VIP Premium Masterclass  
5. Συμμετοχή των οίνων της Περιφέρειας στο Εθνικό Wine Βar οποίο θα λειτουργεί όλο το 
τριήμερο της έκθεσης 
6. Προβολή των ελληνικών οίνων μέσω παρουσιάσεων ειδικών του κλάδου, σε ειδικά 
διαμορφωμένο χώρο εντός του Εθνικού Περιπτέρου από ειδικούς του κλάδου και με βασικό κοινό 
στόχευσης τους Βρετανούς αγοραστές & media.  
7. Ο χώρος θα κατασκευαστεί και θα παραδοθεί στους εκπροσώπους της Αν. Αρχής πριν την 
έναρξης της έκθεσης, ήτοι την 19 Μαΐου 2024. 
8. Καταχώρηση στον ηλεκτρονικό κατάλογο των εκθετών του Περιπτέρου της ΠΑΜΘ  
9. Κάρτες εισόδου για τους εκπροσώπους της Περιφέρειας στην έκθεση. 
 
Κοστολόγηση Δράσης: 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα  Καθαρή αξία (€) 
 

Το ποσό  Απαλλάσσεται 
Φ.Π.Α, λόγω 

τιμολόγησης από το 

ΑΔΑ: ΨΜ8Ζ7ΛΒ-ΡΗΚ



Ηνωμένο Βασίλειο. 

Ενοικίαση χώρου 42 τ. μ.  1 25.000,00 25.000,00 

Σχεδιασμός – κατασκευή – αποξήλωση - 

γενικές υπηρεσίες εκθεσιακής δομής 
1 12.200,00 12.200,00 

Σύνολο  37.200 37.200 

Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 
 
Πρόγραμμα:2η Τροποποίηση του  Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 2024 της  ΠΑΜΘ . 
Οικονομικά στοιχεία: 
 
Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Κωδικός Δράσης 244102007 
CPV:79950000-8 Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων 
Προϋπολογισμός : 37.200,00 € (τριάντα επτά χιλιάδες διακόσια ευρώ)  
 
Τρόπος εκτέλεσης: Απ' ευθείας ανάθεση στον αποκλειστικό αντιπρόσωπο  
Σημειώνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης, θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας καθώς και της τήρησης των 
υγειονομικών πρωτοκόλλων που θα ισχύουν της περίοδο διεξαγωγής της δράσης για τη βέλτιστη 
δυνατή πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων - σκοπών της. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την  εξειδίκευση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: "Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στη διεθνή έκθεση 
κρασιών LONDON WINE FAIR 2024 στο Λονδίνο Μεγάλης Βρετανίας" διά της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης 2η  Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 
2024 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με Κωδικό Έργου 244102007 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΕ 9899, όπως 
αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  

 
Παρακαλούμε  να συζητηθεί το θέμα  εκτός ημερησίας διάταξης ,λόγω του κατεπείγοντος ώστε να 
ολοκληρωθεί η διαδικασία της ανάθεσης και υπογραφής σύμβασης στον ανάδοχο που θα διοργανώσει 
την έκθεση μέχρι την έναρξη της  στις 20/5/2024. Tο έργο εντάχθηκε στο ετήσιο πρόγραμμα της ΠΑΜΘ 
στις 3/4/2024. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση 
  

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: "Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στη διεθνή 
έκθεση κρασιών LONDON WINE FAIR 2024 στο Λονδίνο Μεγάλης Βρετανίας" διά της Δ/νσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης 2η  Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης 2024 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με Κωδικό Έργου 244102007 ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΚΑΕ 9899, 
όπως αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  273/2024. 

 

ΑΔΑ: ΨΜ8Ζ7ΛΒ-ΡΗΚ



 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΜ8Ζ7ΛΒ-ΡΗΚ


		2024-04-19T10:43:27+0300
	Athens




